Accidit deinde Sabucondoni nutricem in grauem incidens morbum, vnde ipse magnam cepit dolentiam; habebat enim eam matris loco, & illa humeris suis totam familiarum curam sustinebat, deinde apud Taicum omnia necessaria procurabat, & ob eximiam naturæ dotes omnibus aulæ Dominis gratissima erat. Pater doctor intellecta ægritudine, omne studium adhibuit, vt fieret Christiana, tum quod Sabucondonus id optasset, tum quod illa non abnueret; & quoniam aliud tepus commodum non supererat, curatum est, vt breuiter Vincentium fratrem dicentem aduocaret, quo audito petiuit quidem baptizari, sed cur baptismus illi conferri non posset, fecit ingens nobilium & primariorum aulæ Dominorum eam inuisentium concursus, iugisque multorum gentiliu lectum cingentium præsentia. P. Rector certè ita in omnem occasionem conferendi ei quamprimum baptismum incubuit, vt duos fratres nostros laponios clam in eandem domum submisisset, qui per vices aduigilarent, eamque salutari aqua perfunderent, si vel minimo momento ab ea visitatores abessent. Tanta cautionis & prouisionis causa alia non erat, nisi, vt ne res in Taico, hoc est, ne in discrimen aliquod res Ecclesiæ vel ipsius Sabucondoni venirent. Denique cum hoc consilium non succederet, frater noster Vincentius homo senex & experta industria, quæ autoritatem à medendi peritia obtinuerat, alia via anteuertenda demonis fraudes existimauit. Adit itaque egram, & dixit: Domina, si placet, certis ritibus coërcebo humani generis hostem, ne tibi incommodare possit. Gaudebant plurimū qui præsto erant, persuasi ritus illos non dissimiles esse suis diabolicis. Frater quieto & tranquillo animo iubet magnam pro ferri peluim cum aqua posculo. utroque allato, clara voce dixit, (ipsa sola conscia & in eam mente

mente intenta) Maria, ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. inter verba injiciens aquam in caput. Et quoniam circumstantes idiomatis ignari erant, nec caerimoniam viderant, proflus arbitrati sunt fratrem nostrum recondita aliqua incarnatione vltum. Ipsa verò Domina tacite & dissimulante magna fuit ex hoc successu consolatione affecta. Dum hæc fierent, in angulo quodam latebant Sabucondonus & frater eius, ipsius Domina filii, (de quibus, quo pacto Christiani facti sint, superius didicimus) qui conspecta fratris nostri industria, & gentiliū ignorantia, à risu se abstinere nequiverunt. Iam verò quoniam illa magno desiderio teneri cepit cognoscendi res fidei Christianæ, crescente licet morbo, postulavit a Sabucondono deferri in aedes sui fratris, ut commodius ibi curari posset. Qua occasione Vincentio fratri aditus ad eam patefactus est, qui eam de capitibus fidei accuratè instruxit. Hora autem mortis appropinquante, Sabucondonum, quem suo lacte aluerat & educarat, vocavit, et sic dixit, se nihil testamento ipsi legasse, eo quòd omnia suorum cum fecisset hæredem. Deinde animadvertens se Christiana sepultura ob persecutionem nostram, & quia apud Taicum totamque autam in summa existimatione esset, ut non posse rogavit, ne corpus suum vlllo modo in conspectum Bonziorum veniret, sed peruenit ac diligenter oculata arcæ imponderetur; immo nec more Japonico exeretetur, sed terra mandaretur. Vtrinque multa fuit comploratio, multi que gemitus & singultus; cumque hora adesset, qua spiritum Deo redditura videbatur, omnes, quotquot præsentis erant, numero maximo experunt clara voce invocare nomen Amida, & Tatche icones aliquot locis affigere. Quod videns agra, confestim iussit vocari fratrem suum & filium, quos voluit suo lateri in hærentes contipud inclamare sanctissimum nomen Iesu & Mariæ, ne auribus admittere cogere tur nomina demonū, qui à gentilibus inibi invocabantur. Quod sedulo illi fecere, ac deniq; cum nomine Iesu animam suam in manus Dei tradidit, signis declarans externis, illum quoque cordi suo impressum fuisse. Qui felix exitus tum Christianos omnes, tum in primis Sabucondonum, qui nunquam ab ea discessit, incredibili lætitia affectit; imò considerans, quemadmodum hæc nobilis femina, nutrix sua fuerit a Deo electa, immensas gratias pro tanto beneficio divinæ maiestati rependebat.

Quod ad conversionem attinet, à Septembri superioris anni usque ad præsentem anni 96 factam, summa est: Meaci & Ozaca, quæ duæ sunt vrbes primaria, in quibus Taico cum universa nobili-

nobilitate Iaponica sedem fixit, multa capita mortalium sanctis-
simis baptismi aquis tincta sunt: nec enim vel vnus dies ab-
quin in alterutro loco aliqui Ecclesiae se aggregarint. Referemus
de aliquibus genere nobilibus, praetermissis nominibus eorum qui
iam baptizati sunt, nec enim ea prodi finit temporum iniquitas,
ipsique ea silentio suppressi malunt. itaque fatis erit, cognoscere,
nunquam a tempore, quo nostri in hanc regionem Meacensem
peruenere, neque tam multos neque tam illustres personas ad
baptismum admissas, atque hoc anno: nec aliud iam expectamus,
quam, vno exilii & persecutionis obice remoto, diuina aspira-
te gratia, maximum conuersioni ostium tandem patefactum
iri.

Præter Paulum Nobunangæ nepotem, de quo supra egimus,
Christianis se adiunxit nobilissimus adolescens 22 annorum Jo-
gis Vomensis filius, cuius Pater ante aliquot annos obiit Chri-
stianus, & mater etiamnum Christiana est: ne autem ipse haec
multa hactenus obstiterant. Patri nomen erat Quiongocodon,
ipsi verò Ioannes Scuirindonus, propter eximias naturæ dotes,
& generis claritatem Taico omnibusq; aulae Domini percurat,
atque ideo illum amplis vestigalibus ornauit. Deinde ex patris
matris sanguine proximè conjunctus est Taici filio: mater enim
eius Maria est matertera matris filii Taici: vnde & cõanguineus
est filiorum Nobunangæ, atque in regno Sciano pro anno redi-
tu habet ducenta sexaginta millia saccorum orizæ. Baptizatus
est cum magna sua latuita, cum sanctæ fidei capita omnia ita re-
zuratè didicisset, vt ad qualuis quæstiones promptè responderi
posset. Supte sponte ad ædes nostras cum alio a quo nobili
ne venerat, doctrinæ Euagelicæ cognoscendæ causâ, quam vtriusque
etiam pari voluntate & studio complexus est.

Idem Ioannes Scuirindonus dedita opera aliquando nobilibus
suis apposuit exquisitum epulam, vt hac illecebra eos ad audien-
dum Dei verbum proliceret, & clam interuenire curauit fratrem
Iaponium, qui eos instrueret. Totam is noctem vsque ad mane-
tinam lucem in dicendo consumpsit, effecit que, vt paulatim ad
baptismum accurrant; & iam primarius quidam illius domus, cõ-
aliis quatuor, est hoc Sacramento initiatus. Eorum exemplum
secutus est alius Dominus, cuius annuus census est ducentorum
quadraginta millium saccorum orizæ, & continenter alii atque
alii principes viri illis succedunt. Quando autem hi conueniunt,
cum omnes aulici sint, & singulari intelligentia rerum Christia-
narum præditi, speciem quandam præbent quasi Religionis, ob
cuius causam

eximiam virtutem in eorum animis impressam. Caput eorum & præfectus est homo quinquagenario major, qui in frequentanda domo nostra assiduus est, & quæ in dies à nobis de Theologia Christiana audit, tam perfectè & clarè perspicit, ut subitò se cõparet ad ea aliis prædicanda, tantâque dicendi gratia valet, ut auditoribus videatur esse vnus ex Christianis antiquis. Vnus quoque ex puerorum honorariorum Sciurindoni præfectis aures præbet legi Christianæ cum voluntate suscipiendi baptismi: & quia longissimè abest ab ædibus nostris, non possunt nostri toties, quoties vellent, eum conuenire. Sciurindonus quoq; sæpe inuisit nobilissimos quosque gentiles; ac ut prudentia insigni valet, non omnibus patefacit se esse Christianum, sed tantùm iis, quos nouit in legem Christi propensiores; & nostri pergunt totam eius familiam facere Christianam.

Quadam nocte idem de industria septem vel octo doctissimos homines è Meaco vicinisque regnis in aedes suas euocauit, & cū iis vnum è fratribus nostris Iaponium, feruentem & concionandi peritum, qui totam noctem docendo & disputando cum illis cõsumpsit, & denique efficacitate rationum conuicit. Singulari Dei auxilio factum est, ut frater improuisò quæstiones eorum omnes perdifficiles & curiosas accuratè discussisset. Inter eos erat quidam nomine Soan, qui in omnibus legibus tota Iaponia celebratissimus habebatur: Is quæstiones tam arduas in medium protulit, ut Sciurindonus aliique præsentibus obstupescerent: & tamen ille quoque tandem veritati locum dedit. cumque omnes essent viri graues, apertè declararunt optare se in Christianorum numerum adscribi. Quotidie Sciurindonus optaret nostrorum vi consuetudine, sed quia maxima est apud homines auctoritate, nec in publicum prodire potest sine magno hominum comitatu, non potest, toties ac vellent, suo desiderio facere satis. Quòd si rhedatum vsus à Taico vetitus non esset, crebrius ventitare ad aedes nostras posset. In magnam spem venimus fratrem eius Præfectum propugnaculi, cui nomen Votur, inter ea quæ existant in Gochinai præstantissimi, & abest tres quatuorve leucas Meaco, breui Christiana sacra suo calculo probaturum.

Magna nobilium pars, qui nunc in ædibus nostris cœlesti doctrinæ dant operam, fuerunt discipuli celeberrimorum excellentissimorumq; Doctorum Bõziorum monasterii dicti Murasache, quod totius Iaponiæ est nobilissimum, & sectæ Gensciorum caput, qui docent post hanc vitã nihil esse. Hi Domini tã subtiles &

& acutas quæstiones proponunt, vt, si fratres nostri Iaponiæ accuratè callerent sectarum Iaponicarum commenta, (lenè enim illis cognoscendis operam nauant) non possint facile enodare.

Filii Ghenifoin, qui agit in propugnaculo Camaræ regni Tambæ, cum aliis Christianis ibidem degentibus omnem fuerunt mouent, vt totum Regnum regno Christi subiciatur.

Ex regno Vofciu duo primarii Christiani domus Sidæni proximo anno vita defuncti, scripsere totum populum tenentis fiderio cognoscendæ doctrinæ nostræ, nec aliud expectari, quam fratrem aliquem qui eam annuntiet.

Nepos quidam Sacumondoni præfecti generis exercitus Nobunangæ, opibusque & potentia apud eundem clarissimi, labant aqua perfusus est. Nomen ei est Mango Ziro. Cum autem cogitaret doctrinam nostram, secum duxit excellentem queniam Iaponiæ doctorem nomine Ciuan, qui primò prænobili Monarrio dicto Meofciengi præfectus erat, aliàsque dignitates magnas inter Bonzios obtinuerat: deinde ad consequendum Doctoris gradum se in Sciengui urbem Regis Camocume contulerat, quæ regnum post eius mortem à Scibatandono, Domino Regni lectigé, occupatum est: quo mortuo, fuga elapsus, urbem Meocentem incolere cœpit, & docere idioma Cinentè, in quo sicut & in vettibus æquè Cinentibus ac Iaponicis pangendis excellebat: quæ res in magno pretio est apud nobiles. Hic ergo cum nostris multas & graues, præsentè Mango, habuit disceptationes, & post dies aliquot, in audienda fidei doctrina transactos, demonstrationum Euangelicarum efficacitate expugnati, supplices se Christo ambrosiusque lauacro subdiderunt. Hoc opus fuit illius Sotan, qui conatus est ipsum Foin adducere ad Christum, & miraculum habebat donum declarandi res fidei istis Dominis: quod non aliunde proficiscitur, quam quia magno sensu legis Euangelicæ dogmata apprehendit.

Baptismum item accepit primarius quidam vir è familia leuæ qui Ieiasus post Taicum primas inter Iaponiæ Dominos obtinuit, atque ita ignis Spiritus sancti vndique se prodit.

Nobilis quidam, dictus Cumagai, vnus ex quinque principibus viris, quos secum habet Achinomoti rex Amagucci, aliorumque regnorum nouem, ante decennium Christum in regno Bungen secutus fuerat, sed quia a baptismo nihil de fidei rebus cognoscere potuit, satis elanguerat. Verùm postquam cum illo per biduum deus actum est, sic animum collegit, vt literis ad Patrem datus pro-

nam testatus sit, se conuenienter fidei semel susceptæ vitam deinceps instituere uelle; omnemque lapidem moturum, ut multos Dominos è domo Mori in suam sententiam pertrahat.

Sachiondonus Bigenni Saicci, de quo iam actum est, nepos petiuit à P. Rectore, ut ad ædes suas ueniret. Venit Pater: ipse uero cum aliis aliquot Christianis eum deduxit ad Oratorium suum, in quo primò characteribus Iaponicis grandibus descripta erant præcepta Decalogi, deinde ostendebatur ingens Agnus Dei magni prærii. Deinde ex una altaris parte erat effigies crucifixi, quam magni æstimabat, ab altera uero Deiparæ, ad pedem uero corona & disciplina. cumque ibi omnes orauissent, postulauit à fratre P. Rectoris comite, ut nobili cuidam Domino, nomine Camondono, qui est princeps omnium qui præsunt Taici operibus in Ozaca extruendis, diuinam legem annuntiaret, quod & fecit. Productusque est sermo ipso uigente in quartam usque horologii horâ, & cum omnia probè intellexisset, promisit se Meaci reliqua auditurum, & baptismi signaculum recepturum.

Quòd hoc anno 96 tantus gentilium numerus Meaci & Ozaca ad ædes nostras audiendæ catecheseos causa confluerit, illa potissimum ratio & origo fuit, quòd, cum Taico pulcherrimam urbem, dictam Fuscimum, binarum leucarum interuallo à Meaco distantem, excitari, factum sit, ut innumerabilis hominù multitudo eò cõfluxerit, partim ut operam suam ibi locarent, partim ut mercaturam facerent: alii uero, ut uiri Principes & magni Domini diuersorum Iaponiæ regnorum, quò sedem figerent in aula Taici. Ac quamuis metropolis Iaponiæ Meacum deserui habitatoribus cæperit, postquam propugnaculum amplissimù cum regiis palatiis Quabacondoni translatum est Fuscimum, quò & aliis multis Dominis cum omni familia sua demigrandum fuit, ac proinde Meacensi urbi multum de ueteri splendore & magnificentia detractum sit; tamen nunc tranquillior est, & turbarum ac tumultuum expers, quos aula secum trahebat. Deinde in ea remansit Daire cum suo statu, & immensus ille circum urbem tractus, quo quingenta templa, & inter ea multa Bonziorum cœnobìa, continentur. Deinde noua urbs Fuscimensis longissimè protracta est, sic ut extremæ eius ædes extremis Meacensium iungantur. Itaque affluente hominum numero, uigentibusque commerciorum à Iaponiis, natura curiosis & nouitatum cupidis, ad nostras ædes uentum est: ut non nisi maximo labore hoc anno eorum uotis fieri potuerit satis: imò etiam opus fuerit, fratribus Iaponeri penè succumbentibus, à P. Vice-prouinciale per litteras

ras & nuntios noua poscere supplementa, quorū accessione nihil mitigatus est prædicationis Euāgelicæ labor. Accedit, quæ magnæ sint ædium nostrarum angustia, ac ad verbum Dei multis exponendum valde incommodæ, & ideo nonnunquam bene nocturnis prædicandum fuit, vel certè in quorūdam Christianorum ædibus; sed clanculum, ad cauendum periculum, ne rumor perueniret ad aures Taici. Multi enim sunt quibus non vacat diurnis horis ad nos venire, & quibus vacat, si sæpenumero integras noctes insomnes, desiderio audiendi monita salubria, ducunt.

Vnus ex illustribus Dominis 16 annorum adolescens, Regi vnus Dominus, tanta prudentia & maturitate res suas agit, ac imprimis quæ ad religionem Christianam spectant tanto studio & ædificatione exercet, vt omnibus suis sit virtutis speculum & exemplar. Ter hoc anno confessus est. atque eam ob rem vocatur ad palatium suum euocari Patrem aliquem, ne, si ipse ad nos veniat, res Taico innotescat. P. Rector autem, vt scilicet in fide corroboretur, nonnunquam etiam amandat ad eum aliquem fratrem Iaponium, qui cum illo de rebus diuinis loquatur, vnde magnam capit voluptatem. Ex animo optabat omnes suos fieri Christianos, & ideo, licet humanum & affabilem se præbeat omnibus, plus tamen declarat se bene velle & fidere Christianis.

Habet hic Princeps domi suæ duos nobiles Dominos Christianos: alteri nomē est Thomæ, alteri Iacobi, qui sunt eius quædam prædagogi in rebus fidei: ac vt sunt prudentes, & salutaris suorum mantentes, præclare officio suo in informando iuuenē funguntur, cauentque diligenter, ne vel exasperentur in ipsos Ethnicos, vel Christianæ cursum inhibeat. Omnes autem sæpe ad domū nostram Missæ, concionis, & confessionis causa veniunt.

Filii Ghenisoin, (qui fuit Meacensis gubernator, nunc autem præest negotiis Dairi, omnibusque canoniis & delubris Meacensibus) cum aliquot suis nepotibus, multum proficiunt assidua nostrorum consuetudine, omnesque Christianos frequentatione concionum & sacramentorum facile superant, magnam etiam in fide constantiam animique robur declarant in toleranda parentum consanguineorumque suorum reprehensionibus & conuitiis, suaque vitæ integritate & probitate morum omnibus magnam afferunt admirationem.

Saccondonus filius maior Foin, qui propugnaculum habet in regno Tambæ cum reddito centum millium saccorū orizæ, nullis occupat

occupationibus sinit se auocari, quo minus suis temporibus de peccatis fateatur: & P. Rector Meaco crebrò ad eum mittit quosdam fratres, qui de rebus diuinis cum eo colloquantur. Leo eius frater inter omnes eximium omnibus virtutis exemplum præbet, eosque progressus in rerum diuinarum sapientia fecit, vt omniam, siue gentilium, siue Christianorum, animos sermone suo capiat, nec vllus est, qui non optimè de eo loquatur & sentiat: ac vterque patens tantopere eius consuetudine delectantur, vt non sinant eum à se diuelli. Ætate præterita, cum æger esset, domum nostram venit, vt à Vincentio fratre nostro antidotum aliquod acciperet, à quo & paucorum dierum interuallo tandem integræ sanitati est restitutus, cum magna parentum congratulatione: ac mater quidem dissimulans, quasi nesciret domi nostræ sanatum, vt primum rediit Fuscimum, percunctata cum est, quo medico vltus fuisset, responditque se vltum quodam medico Meaci inferioris, nec nomen eius prodidit.

Consobrinus quidam Sacondoni dictus Michaël, comes individuus Leonis, adolescens amabilis & placidus, in dogmatibus fidei plurimum processit. Is à Foin reprehensus de capitibus quibusdam falsò ad eum delatis, ita præclare se purgavit, vt accusatores suos capitales Christianorù hostes mendacii luculenti coarguerit, omnibusque suam integritatem & fidem egregiè probauit. Et quia tam præclaris naturæ donis præditus est, Magdalena, quæ à secretis est vxoris Taici, decreuit consobrinam quandam suam ei in Matrimonium tradere, quod factum non nisi diuinæ prouidentia attribuimus.

Alius præterea est nobilis adolescens Ioannes, consobrinus vxoris Foin, qui grauissimè à matre sua & amita reprehensus est, quòd nomen Christianæ Ecclesiæ dedisset, & crebriùs ad ædes nostras diuerteret: verùm ille, vt prudentia præstat, neque sui purgandi causa quicquam illis respondit, ne iram accenderet, neque minis earum se commoueri ostendit; quare neque de pristino suo more nos adeundi, vel Missæ vel confessionis causa, quicquam detrahit: & illæ etiam deinceps totam rem vltro dissimulant.

Omnes famuli nepotum Foin, Dominorum suorum imitatores, pergunt viuere bene, & exomologesin frequentare, Dominisque suis fideliter & amanter omnia officia & seruitia deferre, ac Deo immensas agere gratias, quòd Dominos nacti sint Christianos, à quibus humaniter iuxta ac beneuolè tractantur.

Paulus

Paulus Fidandoni cognatus, qui fuit è præcipuis Dominis
læ Taici, & Nobunangæ gener; & Ioannes Dux belli præcipuus
eiusdem Fidandoni, commorantur in ditione Ofciu, longè à Me-
co remota, cū aliis Christianis. Is multis principibus viris quibus
fuit complectenda Christi doctrinæ, & idcirco à P. Rectore mu-
tis precibus petiit mitti prædicatorem, qui tum suis amicis, tum
famulis, quos habet quamplurimos, regnum Dei annunciet. Cum
verò postea ambo Meacum rediissent, vt præstò adessent Lega-
tioni Cinesiam, prorsus indicarunt, se concionatorem aliquem
secum abducturos.

Hic Ioannes Fidandoni capitaneus secum duxit filium suum
natum majorem, & generum, cum aliis duobus nobilibus sibi sub-
jectis, ad audiendam Christianam Catechesin: quam iam audierat
cum magno fructu, atque ideo parantur ad sacrum baptismum.
Taico Ioannem, dum Fuscimum peruenit, magno honore & hu-
manitate suscepit; habet enim eum in numero maximorum
tissimorumque belli Ducum. idem fecit eius filio & genero, qui
primum eos conspexit, & coram nobilitate Iaponica tum præ-
sente collaudauit, dicens ad Ioannem: ô te felicem, quod tã præ-
clarè indolis filios habeas: spero, eos non inferiores te magni-
tudine & robore animi futuros.

Consuevit Ioannes Patribus Meacensibus mira commemora-
re de propensione ad fidem gentis Regni Ofciu, quod inter sexa-
ginta sex Iaponiæ regna maximum est, asserens se iam illi Evan-
gelium prædicasse, & multos in communionem suam sententia be-
uissimo sermone pertraxisse. Cuius sermonis summa erat: Nulli
vim vel virtutem Chami & Ferochi inesse, non modò non ad
ciliandam homini salutem, sed neque ad vindicandas iniurias
ab hominibus illatas: idq; procliuè & facile esse sibi probare
modò, si vellent, secum ad Atango Vafacima Deum belli, vel
alium quemlibet Ferochum Iaponiis præ ceteris formidabilem
se in præsentia eorum stercora aliàsque sordes in capita idolatri
conjecturum, nec minima re se vltura. Quod autem ad Deum
mundi conditorem attineret, aiebat, illum posse omnibus homi-
nibus in se cõfidètib; impartiri salutem: id se audisse a Magistris
omni fastu, auaritia, & lasciuia alienis, qui viã veritatis nõ docen-
na duntaxat, sed etiã operibus demonstrarēt, longè discrepare
illis Bonziorū, qui mille mendacijs & imposturis miseram plebe-
culam decipiunt. Hac ergo familiari agendi ratione cum amicis
& familiaribus suis quamplurimos ad baptismum tradidit: in-
ter quos primus fuit filius Fidandoni, qui spondit se Christi
legem

legem suscepturum, ut primùm se opportunitas obtulerit.

Thomas quoque, qui annò superiore baptizatus fuit, est Tairo omnibusque principibus viris aulæ notus, ob eximiam in familiari conuersatione gratiam & candorem. Hic crebrò cum iis de nostra sancta fide maxima prudètia & dexteritate agit: nec est, quo eum in hoc genere superet; nam non solùm ab eloquentia, sed etiam rerum Iaponicarum scientia sic est instructus, ut facile omnibus obiectionibus respondeat. Accidit Bonzum quendam nomine eruditionis clarum, quiq; sermonibus quibusdam nostrorum interfuerat, conspecta imagine Saluatoris, Thomæ amico suo casu obuiam factò hanc quæstionem proponere: Vidi in templo vestro Fatocum, quem vos appellatis Deum, manibus gestantem mundum: aueo scire, qua ratione id fieri queat, cum mundus sit tam magnus, Fatocus autem ille tam paruus: & ut manus eius multo fiat amplior, vnde suppetent ei vires ad sustinendam molem tam grauem? Respondit Thomas: Non equidem miror te hanc quæstionem audere in medium proferre, quia exiguâ hactenus nactus es rerum similitum noticiam. Ut autem ad eam respondeam, scite te volo, imaginum vsus repertum, ut per eas rudibus & imperitis quadantenus rerum veritas representaretur. Vnde, sicut cum dicimus Taicosamam esse regem admodum potentem, eo quòd omnia Iaponiæ regna cum parte regni Coralini ei sunt subiecta, eaq; prudentissimè in summa tranquillitate administrat, rectè dicimus ea ab ipso quasi gestari manibus: sic possumus verè dicere, Deum mundi Saluatorem, sua potentia & sapientia infinita sustinere, & gubernare cælum atque terram, idque nullo labore, haud secus, quàm si homo manu sua sustentet pilam, eaq; utatur, ut collibuerit. Hoc responso Bonzus conuictus obmutuit.

Aliàs cum quendam è secta Fochesciorum optimis clarissimisque rationibus, post sermonem de fide Catholica habitum, confutasset, respondit Fochescius: vltro se fateri ratiocinationem Thomæ esse optimam: tamen id vnum se mente comprehendere non posse: si tanta sit Dei potentia & sapientia, ut vno verbo prouerit noxas omnes condonare hominibus, cur nulla necessitate impulsus necem tam probrosam crucis, ab hominibus vilissimis illam, susceperit ad easdem expiandas? Respondit Thomas: Quamuis mysteria hæc capere nunquam perfectè possis, nisi fias Christianus, hoc est, lumen fidei in sacro lauacro suscipias: quo adiutus possis aliquo modo huius mysterij magnitudinem intelligere, ac perspicuè videre, quemadmodum tota illa

passionis mortisque Christi ignominia cesserit in summam eius gloriam & triumphum: tamen ne anceps hæreas, nec perperam loquare de lege Christiana, exponam tibi, quid ego ex meis Magistris de hoc argumento didicerim. Dico itaque Deum vobis posse perinde saluare omnes homines, ac quondam rino vicio totum mundum creauit. Hoc dogma indubitatum est & certum. Cæterum quia id facere voluit ea via & modo, qui cum infinita sua bonitate & iustitia congrueret, non poterat leues facere, quam fecit. Etenim homo, qui infinite offenderat Deum, non poterat infinita eius bonitati satisfacere, quia vis satisfaciendi in eo erat finita. Deus autem, qui satisfacere optabat, non poterat pœnam ullam sustinere, qua pro peccato satisfaceret. Quoniam necesse fuit Deum fieri hominem mortalem, ut pœnam soluendam pro peccato sustineret tanquam homo, & debitum infinitum expiaret tanquam **D E V S**, atque ita condonando hominibus debitum infinitum declarauit misericordiam infinitam, patiendo verò tam dira pro iisdem, exercuit iustitiam infinitam. Atque hoc est, quod ego accuratè & studiosè a meis magistris didici, hoc est, à Patribus Europæis, quando vacabam cognitioni rerum ad salutem necessariarum. **B O Z U S** verò nihil habuit, quo infringere hanc doctrinam posset.

Aliàs idem Thomas cum iter haberet ad monasterium quoddam primarium Meacense, cui nomen Tosucusi, Bonzi amici refendi causa, obuius se obtulit miles quidam notus, postulans fieri thecam pro igniario, hoc est silice & ferro, quæ illi in manum dedit; ipse autem in manicam condidit. Ut ingressus est monasterium, humanissimè à Bonzo exceptus est; occurrit enim cum discipulis suis vsque ad portam, & quia nox erat, lumine accenso eum deduxit intra monasterij penetralia, & cognam paratam post apposuit. Dum autem ambo soli initium cœnæ facere cogitant, Bonzus emungens candelam dixit Thomæ: Vos dicitis Ternum laponiæ, id est, Solem, Lunam, & astra non esse adoranda, quod a Deo vestro creata sint, cui semper parent: dic mihi nunquam obsecro, quomodo possis videre sine luce candelam? & si vester Deus est is, qui caelos, solem, lunam, stellas, ignem, &c. creauit, sic nonna luce illustret hanc domum, ut possimus cœnare. Respondit Thomas, ob hanc rem non opus esse diuino miraculo, cum alicuius instrumentis possit fieri, ut domus coluceat: ac mox producto manicam igniario, ignique è silice excusso, candelam accendit, dicens, Deum homini vires & facultatem concessisse ad procuranda ea, quæ ad vitam sustentandam essent necessaria, atque etiam in-

telligentiam ad agnoscendum discrimen inter creatorem & res creatas: itaque probè eum scire, proprium verumque Tonum non esse hunc solem materiale, multo autem minus lunam, aut stellas, sed aliam quandam naturam ab his omnibus creaturis distinctam. Hoc responso audito Bonzius admiratus est Thomæ sapientiam.

Anno superiore scriptum est, Bonzium quendam ob æs alienum morti addictum: a Paulo filio seniore Ghenifoin morti, soluto debito, exemptum, nec aliud ab eo cõpensationis loco petiturum, quam ut aures præberet Evangelicæ veritati, eaque cognita fieret Christianus. Vtrumque fecit cum eximio animæ suæ fructu; & cum non multo post susceptum baptismum in grauem morbum incidisset, eiusque depellendi causa in regni Farimam thermis totum quasi annum consumpsisset, nunquam otio locum dedit, sed familiaritate cum aliquot magnis eius loci Dominis, & aliis qui remedi causa eò confluerant, contracta, continenter Christianorum leges collaudauit, & rationibus efficacissimè probauit eas solas veritati consentaneas: Iaponicas verò, quarum ille egregiè peritus erat, falsas esse & cõmentitias. Cùm ergo P. Rector Meacensis homo iam grandæuus & infirmus ad easdem thermas, in quibus & sanatus est, se contulisset, aliquot nobiles à Bonzo conuersos salutaribus aquis abluit. Reuersus autem Meacum, secum Bonzum duxit, ut aliquot sermonibus nostrorum interesset: quibus firmitus instructus cœpit Fuscimi doctrinæ Christianæ rete in ipsam nobilium Dominorum turbam, è quibus multos notos haberet, feliciter ejicere, ac paucis antè diebus quatuor vel quinque primarios ad litus Ecclesiæ Christi attraxit, atque inter eos nobilissimum Dominum, nomine Caminocava ex regione Bandana oriundum, cuius annuus redditus est saccorum orizæ centum viginti millium. Homo integer est & sincerus, qui cùm multis annis litteris Iaponicis in Bando operam dederit, accuratè nouit quibus argumentis gentiles conuincantur: promittitque se perspicuè demonstraturum, sectas Iaponicas non posse veram salutis viam ostendere, eam à sola Christiana ostendi.